5, 29, 2 p. 117, 4 venturos. sese non eqs. legendum esse monuit M. Schuster amicus.

COMMENTARIORVM BELLI GALLICI

LIBER PRIMVS

1. Gallia est omnis divisa in partes tres, quarum unam incolunt Belgae, aliam Aquitani, tertiam qui ipsorum lingua Celtae, nostra Galli appellantur. hi omnes lingua institutis legibus inter se differunt. Gallos ab Aquitanis Garunna flumen, a Belgis Matrona et Sequanā dividit, horum omnium fortissimi sunt Belgae, propterea quod a cultu atque humanitate provinciae longissime absunt minimeque ad eos mercatores saepe commeant atque ea quae ad effeminandos animos pertinent important proximique sunt Germanis qui trans Rhenum incolunt, quibuscum continenter bellum gerunt, qua de causa Helvetii *quaque* reliquos Gallos virtute praecedunt, quod fere *z*idianis proeliis cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus eos prohibe-

Testimonia: I 1, 1–7 adfert anon. Leid. de situ orbis ed. M. Manutius 1884, 49 (= λ) || I 1, 1–2 cf. Amm. 15, 11, 1

inscribunt: INCIPIT LIBER GAI CESARIS BELLI GALLICI IVLIANI DE NARRATIONE TEMPORVM · INCIPIT LIBER SVETONII A INCIPIVNT LIBRI GAI (IVLII add. β) CAESARIS BELLI GALLICI IVLIANI (IVLIANI om. β) DE NARRATIONE TEMPORVM BMβ; cf. Oros. hist. 6, 7, 2 hanc historiam (sc. Caesaris) Suetonius Tranquillus plenissime explicuit. cuius nos competentes portiunculas decerpsumus (sequitur Oros. Bell. Gall.). Sidon. epist. 9, 14, 7 laudat de rebus gestis Caesaris opera Suetonii (i. Suet. Iul. et Caes. Gall.). De tituli forma cf. etiam Cic. Brut. 262 et C. St. p. 2 || Cap. 1–29 desunt in S || 5 garunna ρβ Amm. garonna λ garumna χ, cf. Meu. 1913, 347 || 12 helvitii vel helvicii fere α (Meu. L. C. I 1416)

5 bent aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. [Eorum una pars, quam Gallos obtinere dictum est, initium capit a flumine Rhodano, continetur Garunna flumine Oceano finibus Belgarum, attingit etiam ab Sequanis et Helvetiis flumen Rhenum, vergit ad septentriones. 5
6 Belgae ab extremis Galliae finibus oriuntur, pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni, spectant in 7 septentrionem et orientem solem. Aquitania a Garunna flumine ad Pyrenaeos montes et eam partem Oceani quae est ad Hispaniam pertinet; spectat inter occasum 10 solis et septentriones.]

1 2. Apud Helvetios longe nobilissimus fuit et ditissimus Orgetorix. is M. Messala [et P.] M. Pisone consilibus regni cupiditate inductus coniurationem nobilitatis fecit et civitati persuasit ut de finibus suis cum 15 omnibus copiis exirent: perfacile esse, cum virtute 3 omnibus praestarent, totius Galliae imperio potiri. id hoc facilius iis persuasit, quod undique loci natura Helvetii continentur: una ex parte flumine Rheno latissimo atque altissimo qui agrum Helvetium a Germanis dividit, altera ex parte monte Iura altissimo qui est inter Sequanos et Helvetios, tertia lacu Lemanno et flumine Rhodano qui provinciam nostram ab Helvetiis 4 dividit. his rebus fiebat ut et minus late vagarentur et minus facile finitimis bellum inferre possent; qua ex 25 parte homines bellandi cupidi magno dolore adficiebantur. pro multitudine autem hominum et pro gloria belli atque fortitudinis angustos se fines habere arbitrabantur, qui in longitudinem milia passuum ccxi, in latitudinem clxxx patebant. 30

1 3. His rebus adducti et auctoritate Orgetorigis permoti constituerunt ea quae ad proficiscendum pertine-

1—11 del. Bacher, Bayr. Bl. f. Gymn. 2, 118, cf. Meu. 1890, 20 et Rh. Mus. 83 (1934), 88 || 4 Oceano Ald. oceanum ω || 8 septentriones Ald. || 10 est om. β 13 del. Lahmeyer || 18 iis Spillmann eis ω cf. Meu. L. C. II 250 || 19 una ... adficiebantur (27) del. Lange, cf. Barwick, 1942, 29 || 30 CLXXX ω LXXX Hubo Jahrb. 147 (1893), 707; sed cf. C. St. p. 27³; aliter J. Philipp apud E. Norden, *Die germanische Urgeschichte in Tacitus' Germania* 1920, 474; qui ... patebant del. Norden ibid. quibus verbis demptis mihi oratio languere videtur

rent comparare, iumentorum et carrorum quam maximum numerum coemere, sementes quam maximas facere, ut in itinere copia frumenti suppeteret, cum proximis civitatibus pacem et amicitiam confirmare. 5 ad eas res conficiendas biennium sibi satis esse duxerunt, in tertium annum profectionem lege confirmant. ad eas res conficiendas Orgetorix deligitur. is ubi 3 legationem ad civitates suscepit, in eo itinere persuadet Castico Catamantaloedis filio Sequano, cuius pater 10 regnum in Sequanis multos annos obtinuerat et ab senatu populi Romani amicus appellatus erat, ut regnum in civitate sua occuparet, quod pater ante haberat; itemque Dumnonigi Haeduo fratri Diviciaci, qui 5 eo tempore principatum in civitate obtinebat ac 15 maxime plebi acceptus erat, ut idem conaretur persuadet eique filiam suam in matrimonium dat. perfacile 6 factu esse illis probat conata perficere, propterea quod ipse suae civitatis imperium obtenturus esset: non 7 esse dubium, quin totius Galliae plurimum Helvetii 20 possent; se suis copiis suoque exercitu illis regna conciliaturum confirmat. hac oratione adducti inter se 8 fidem et ius iurandum dant et regno occupato per tres potentissimos ac firmissimos populos totius Galliae 9 sese potiri posse sperant.

25 4. Ea res est Helvetiis per indicium enuntiata. moribus suis Orgetorigem ex vinculis causam dicere coegerunt; damnatum poenam sequi oportebat ut igni cremaretur. die constituta causae dictionis Orgetorix ad 2 iudicium omnem suam familiam, ad hominum milia decem, undique coegit et omnes clientes obaeratosque suos, quorum magnum numerum habebat, eodem conduxit; per eos ne causam diceret se eripuit. cum civitas ob eam rem incitata armis ius suum exequi conare-

7 ad eas res conficiendas et deligitur is del. Gru. | ubi B^c sibi ω quo servato suscipit Dav. || 12 habuerit Meu. || 13 diviciaci de forma nominis cf. Meu. L. C. I 937 et 1894, 220 || 17 factu χB factum M^g facto π || 24 potiri *(imperio)* A³, cf. C. St. p. 238 || 26 vinculis M^β vinculis χB, cf. Meu. L. C. II 2, 2328 || 28 dictioni Paul, cf. C. St. 7³

tur multitudinemque hominum ex agris magistratus
cogerent, Orgetorix mortuus est; neque abest suspicio,
ut Helvetii arbitrantur, quin ipse sibi mortem
concederit.

1 5. Post eius mortem *nihilominus* Helvetii id quod 5
constituerant facere conantur, ut e finibus suis exeat.
2 ubi iam se ad eam rem paratos esse arbitrati sunt,
oppida sua omnia numero ad duodecim, vicos ad qua-
3 dringentes, reliqua privata aedificia incendunt, frumentum
omne, praeter quod secum portaturi erant, 10
comburunt, ut domum reditionis spe sublata paratores
ad omnia pericula subeunda essent, trium mensum
4 molita cibaria sibi quemque domo efferre iubent. per-
suadent Rauracis et Tulingis et Latobicis finitimis uti
eodem usi consilio oppidis suis vicisque exustis una 15
cum iis profiscantur, Boiosque, qui trans Rhenum in-
coluerant et in agrum Noricum transierant Noreiamque
que oppugnabant, receptos ad se socios sibi adsciscunt.

1 6. Erant omnino itinera duo quibus itineribus domo
exire possent: unum per Sequanos, angustum et diffi- 20
cile, inter montem Iuram et flumen Rhodanum, vix
qua singuli carri ducerentur, mons autem altissimus
2 impendebat, ut facile per pauci prohibere possent; alterum per provinciam nostram, multo facilius atque
expeditius, propterea quod inter fines Helvetiorum et 25
Allobrogum qui nuper pacati erant Rhodanus fluit
3 isque nonnullis locis vado transitur. extremum oppi-
dum Allobrogum est proximumque Helvetiorum fini-
bus Genava. ex eo oppido pons ad Helvetios pertinet.
Allobrogibus sese vel persuasuros, quod nondum bono 30
animo in populum Romanum viderentur, existimabant,
vel vi coacturos ut per suos fines eos ire paterentur.

10 praeter $B^{\alpha} \beta$ praeterquam α || 12 mensium β || 14 Rauricis
Glueck, cf. Meu. 1913, 349 | tulinguis β | latobicis φ latovicis χ
Glueck (cf. CIL III 2925 al.) latocucis β , cf. ad 1, 28, 3 | finitimis
suis χ || 16 iis Man. his ω || 18 oppugnabant Kraft. oppugna-
rant ω || 21 inter... Rhodanum del. Mo, cf. BphW. 1915, 237 ||
23 alterum $\varphi \beta$ alterum iter χ || 26 pacti MB φ || 29 Genava Mo.
genua ω ubique

omnibus rebus ad profactionem comparatis diem dicunt 4
qua die ad ripam Rhodani omnes convenient. is dies
erat a. d. v kalendas Apriles L. Pisone Aulo Gabinio
consulibus.

5 7. Caesari cum id nuntiatum esset eos per provin- 1
ciam nostram iter facere conari, maturat ab urbe pro-
ficiisci et quam maximis potest itineribus in Galliam
ulteriore contendit et ad Genavam pervenit] provin- 2
ciae toti quam maximum potest militum numerum im-
perat — erat omnino in Gallia ulteriore legio una —;
pontem qui erat ad Genavam iubet rescindi. ubi de eius 3
adventu Helvetii certiores facti sunt, legatos ad eum
mittunt nobilissimos civitatis, cuius legationis Nam-
meius et Verucloetus principem locum obtinebant, qui 4
15 dicerent sibi esse in animo sine ullo maleficio iter per
provinciam facere, propterea quod aliud iter haberent
nullum; rogare ut eius voluntate id sibi facere liceat.
Caesar, quod memoria tenebat L. Cassium consulem 4
occisum exercitumque eius ab Helvetiis pulsum et sub
20 iugum missum, concedendum non putabat; neque ho- 5
mines inimico animo data facultate per provinciam
itineris faciendi temperatueros ab iniuria et maleficio
existimabat. tamen, ut spatium intercedere posset, dum 6
milites quos imperaverat convenient, legatis respon-
dit diem se ad deliberandum sumpturum; siquid vellet,
ad idus Apriles reverterentur.